
404 O 4fT 
J g |  Ministerstvo kultury

sČ Trj N &  I Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P. o. BOX 74 i-----TTT-----— ~r-------- r  --------feBH-357^??1ň1

N'— 118 11 Praha 1 - Malá Strana K Š r O C . i l i  p O ř t í f  errňáil|pOSťafelJ1ftcr.c2
ú s t ře d n í  p r a c o v iš tě

" * Valdštejnské nám. 3/162, Praha!----—

. , Doa° ’ 0 - t l -  2005
Vazena pani
Irena Kouřilová /  'Z p 1̂ /  f
Hornopolní 2851/49 /  C| ' ........ " 44 ..............."""""  
702 00 Ostrava - Moravská Ostrava ■ Q^d:.....- .T /7 ....7  / ” /
Vážený pan /
Jaroslav Kouřil /
Hornopolní 28o1/49
702 00 Ostpáva - Moravská Ostrava

Váženjťpaní 
Alic^kecová 
Zjtfnecká 7

-702 00 Ostrava - Moravská Ostrava

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č. j. 2931/2004 Mgr. O. Bednářová/429 20. 9. 2005

Věc:
® dum tvořeny časti s cp. 145 (na pozemku st. pare* c. 262/1) a hyviiIg« 

hospodářskou částí bez čp. (na pozemku st. pare. č. 262/2) v obci Heřmanovice, 
okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní 
památku

• pozemek st. pare. č. 262/1 a st. pare. č. 262/2 v k. ú. Heřmanovice, okr. Bruntál, 
kraj Moravskoslezský -  rozhodnutí o neprohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2931/2004 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Petr Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 

v odboru památkové péče Ministerstva kultury

pnL ote - s - s a fS r
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 2931/2004 ze dne 20. 9. 2005 Ma p̂ aha*3i^Maiá Strana

11801 100:00023671 ®

Stejnopis rozhodnutí:
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Městský úřad Krnov, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní



I— « — I ')Js« Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

P 0 BOX 74 fax: 257 322 181118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci:
4  y  f  " V Praze dne 20. 9. 2005

za s p r á v n o s t : '  č. i. 2931/2004

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, dům, který je tvořen částí s čp. 145 (na pozemku st. pare. č. 
262/1) a bývalou hospodářskou částí bez čp. (na pozemku st. pare. č. 262/2), k. ú. 
Heřmanovice, obec Heřmanovice, okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský, z a  k u l t u r n í  
p a m á t k u .

Ministerstvo kultury n e p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pozemek st. pare. č. 262/1 a st. pare. č. 262/2, 
k. ú. Heřmanovice, obec Heřmanovice, okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský, z a 
k u l t u r n í  p a m á t k u

O í K n ^ í i  i**;’ '

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Národní památkový ústav 
-  územní odborné pracoviště v Ostravě, řízení o prohlášení domu, který je tvořen částí s čp. 
145 (na pozemku st. pare. č. 262/1) a bývalou hospodářskou částí bez čp. (na pozemku st. 
pare. č. 262/2) a pozemku st. pare. č. 262/1 a st. pare. č. 262/2, k. ú. Heřmanovice, obec 
Heřmanovice, okr. Bruntál, kraj Moravskoslezský, za kulturní památku. Podnět byl odůvodněn 
tím, že se jedná o roubený obílený dům komoro -  chlévového typu, čtyřdílné dispozice. 
Střecha je sedlová. Komín je omítaný s klenutou hlavicí. Dům je hodnotným dokladem původní 
venkovské zástavby obce a součástí vesnické památkové rezervace.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o zahájení řízení o prohlášení předmětných věcí za kulturní 
památku vyrozuměni vlastníci, paní Irena Kouřilová, pan Jaroslav Kouřil, paní Alice Řečová, a 
bylo jim umožněno k podanému návrhu se vyjádřit. Vlastníci se ve stanovené době písemně 
nevyjádřili.

K řízení o prohlášení věcí za kulturní památku se vyjádřil Městský úřad Krnov, Hlavní 
náměstí 1, 794 01 Krnov, který ve svém stanovisku prohlášení předmětného objektu za 
kulturní památku doporučil s odůvodněním, že je významnou součástí dochované lidové 
architektury na území obce, která byla v roce 1995 vyhlášena vesnickou památkovou rezervací.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku prohlášení předmětných věcí za kulturní památku rovněž doporučil 
s odůvodněním, že se jedná o hodnotný doklad původního roubeného domu jesenického typu 
se zachovanou dispozicí, který vytváří charakter prostředí vesnické památkové rezervace 
Heřmanovice. Hospodářská část tvoří s roubeným domem jednolitý celek.

Dopisem ze dne 24. 6. 2005 bylo účastníkům řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury 
již shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo jim umožněno, aby se před

I

mailto:posta@mkcr.cz


vydáním rozhodnutí vyjádřili k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby 
navrhli jejich doplnění. Účastníci řízení tohoto s^ého práva nevyužili.

Předmětný objekt je roubeným obílenýrti domem komoro-chlévového typu, čtyřdílné 
dispozice. Střecha je sedlová, krytá eternitovými šablonami, pod kterými je dochován dřevěný 
šindel, komín je omítaný s klenutou hlavicí, krovová konstrukce -  stojatá stolice. Jižní 
(vstupní) průčelí je pětiosé, ve střední ose jsou vstupní dřevěné jednokřídlé dveře 
s obloukovým záklenkem z klasovitě kladených prken. Okna jsou dvoukřídlá, kastlíková, 
členěná do šesti tabulek. Východní štítová fasáda je dvouosá, plocha štítu s nevhodným 
bedněním z „půlkuláčů“ je prolomena novodobými okny bez vnitřního členění. Hospodářská 
část (kamenné chlévy) je upravena pro rekreační využití. Z dvorní strany je přistavěno zádveří. 
Západní štítové průčelí je prolomeno nevhodnými typovými dvoudílnými okny bez vnitřního 
členění. Vnitřní členění je čtyřdílné -  průchozí předsíň, vpravo jizba a kuchyň, vlevo roubená 
komora a ve stejné výškové úrovni sklípek s valenou klenbou s výsečemi. Západní strana 
objektu je kamenná. V podlaze roubené komory vstup do valené klenutého kamenného sklepa. 
Stropy roubené části jsou trámové záklopové, podlahy prkenné, v síni a sklípku je betonová 
mazanina.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
předmětné lidové roubené stavby v obci Heřmanovice za kulturní památku, jak je uvedeno ve 
výroku tohoto rozhodnutí. Tento objekt je hodnotným dokladem původní venkovské zástavby 
obce. Má vysokou vypovídací hodnotu a estetickou kvalitu a dokládá tradiční stavební 
zvyklosti v regionu. Má zachovanou dispozici i řadu architektonických detailů a nachází se na 
pohledově exponovaném místě ve vesnické památkové rezervaci. Je důležitým prvkem souboru 
lidových staveb, které se v této vesnické památkové rezervaci nacházejí. Předmětný objekt 
splňuje, i přes některé necitlivé úpravy provedené v minulých letech, podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Ministerstvo kultury za kulturní památku neprohlašuje pozemek st. pare. č. 262/1 a st. 
pare. č. 262/2. Oba tyto pozemky nemají památkovou hodnotu a nesplňují podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 

správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

¡Úááa Um
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturnjjch-památek 
v odboru památkové péče MinisťeFiťvá.j^ltuiy\

[ S  r - r T T í l

Příloha č. 1: zákres umístění kulturní památky \<£rp/$íj /
\  I



* *

Příloha č. 1:

Tato kopie snímku katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 20. 9. 2005, č. j. 2931/2004

-  \ _____________________'
- \  'A \ >•,

\ \  V \  , 1
i * A  \' /
\ \ "  %\\ \ \ \  -A\\ „a éa j --

_\ ji/’

sre y m  izatra nra^a:5gSL~CaJ^ ^ ^ ' ^ ^  V p \ \  , e | r— J ^WT A”’ \  \  ^  \

/

, f


